
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 129  DEL  14-09-2021 
 
 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA CORNICE COMMEMORATIVA CON LE FOTO 
DEI CADUTI VITTIME DELL'ECCIDIO DEL 24 GIUGNO 1944 E LA LORO DATA E 
LUOGO DI NASCITA PRESSO IL CIMITERO DI POZZUOLO 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 
18:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi 
di legge, si è riunita nella sala riunioni presso la sede CONTRAM la Giunta 
Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO Presente 

Jajani Lucia VICESINDACO Presente 

Fanelli Marco ASSESSORE Presente 

Sfascia Stefano ASSESSORE Presente 

Sartori Giovanna ASSESSORE Presente 

 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dott. 
PAOLO CRISTIANO. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 14-09-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE la città di Camerino è stata teatro dei tragici eccidi avvenuti 

nel giugno del 1944, dove a causa della cruenta rappresaglia nazista persero la vita oltre 

ottanta persone tra civili, donne, bambini e partigiani;  

 

CHE tali tragici fatti vengono solennemente commemorati ogni anno nel mese 

di giugno con la partecipazione vivissima della cittadinanza, ricordando i caduti che 

persero la loro vita nei luoghi in cui avvennero gli eccidi, tra cui la frazione di 

Pozzuolo; 

 

DATO ATTO che è pervenuta da parte di una cittadina, nipote di uno dei caduti 

vittima dell’eccidio del 24 giugno 1944, una richiesta di apposizione presso il cimitero 

della frazione di Pozzuolo di una cornice fotografica commemorativa contenente le 

foto di tutti i caduti a Pozzuolo con la loro data e luogo di nascita; 

 

RITENUTA la suddetta iniziativa importante per la memoria storica della Città 

e lodevole per l’interessamento, la cura e la predisposizione della cornice da parte della 

nostra concittadina; 

 

RITENUTO OPPORTUNO farsi carico delle spese necessarie all’acquisto e 

apposizione della cornice per una somma pari a € 366,00; 

 

VISTI i seguenti pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.167/2000: 

- del Responsabile del Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 

Demografici Dott. Francesco Maria Aquili in ordine alla regolarità tecnica; 

- del Responsabile del Settore Finanziario Dott. Giuliano Barboni in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di autorizzare, presso il cimitero di Pozzuolo, l’apposizione di una cornice 

commemorativa con le foto dei caduti vittime dell’eccidio del 24 giugno 1944 a 

Pozzuolo con la loro data e luogo di nascita; 

3) di stabilire il costo dell’acquisto ed apposizione della cornice non superi € 360,00; 

4) di autorizzare il Responsabile del Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, Dott. Francesco Maria Aquili a porre in essere tutti 

gli atti necessari e consequenziali per il perfezionamento della procedura in argomento. 

 

Inoltre, data la volontà di procedere in tempi brevi all’apposizione della suddetta 

cornice commemorativa, con separata votazione  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 14-09-2021 - Pag. 3 

c.4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott. Sandro Sborgia  Dott. PAOLO CRISTIANO 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 137 DEL 30-07-2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA CORNICE COMMEMORATIVA CON LE FOTO 

DEI CADUTI VITTIME DELL'ECCIDIO DEL 24 GIUGNO 1944 E LA LORO DATA E 

LUOGO DI NASCITA PRESSO IL CIMITERO DI POZZUOLO. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

Visto con parere  Favorevole 

 

 

Camerino, lì 14-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi – Economato – 

Risorse umane 

Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

 

 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 137 DEL 30-07-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA CORNICE COMMEMORATIVA CON LE FOTO 

DEI CADUTI VITTIME DELL'ECCIDIO DEL 24 GIUGNO 1944 E LA LORO DATA E 

LUOGO DI NASCITA PRESSO IL CIMITERO DI POZZUOLO. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 13-09-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. FRANCESCO MARIA AQUILI 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 129 DEL 14-09-2021 

 

 

OGGETTO: APPOSIZIONE DI UNA CORNICE COMMEMORATIVA CON LE FOTO 

DEI CADUTI VITTIME DELL'ECCIDIO DEL 24 GIUGNO 1944 E LA LORO DATA E 

LUOGO DI NASCITA PRESSO IL CIMITERO DI POZZUOLO 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 16-09-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 16-09-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


